
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 68 din data de 28.08.2025 

privind aprobarea modificării organigramei și statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Tărlungeni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 28 august 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 217/05.08.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului 

Primarul Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, necesitatea unei structuri organizatorice în 

concordanță cu actele normative în vigoare,  

Ținând seama de adresa nr. 6785/22.04.2025 a Institutiei Prefectului Judetului Brasov, înregistrata 

la Primaria Comunei Tărlungeni sub nr. 33029/15.5.2025, prin care s-a comunicat numarul maxim de 

posturi aferent anului 2025, calculat pentru o populatie a UAT de 13316 locuitori, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Juridic nr. 3670/43660/05.08.2025, nr. de 

înreg. CL 219/05.08.2025, precum și justificarea tehinico -economică din în referatul nr.3667/04.08.2025 

al Comp. Taxe și Impozite Locale, potrivit căruia este imperios necesară cuprinderea în structura 

organizatorică a instituției a unui compartiment specializat în recuperarea creanțelor pentru asigurarea 

serviciilor oferite cetățenilor, datorita volumului foarte mare de lucru, luând în considerare extinderea și 

dezvoltarea comunei în ultima perioadă precum și sumele de bani recuperate/rămase de recuperat de la 

debitori, fie pe cale amiabilă, fie pe calea executării silite, au cunoscut o creștere constantă și semnificativă, 

consecință a faptului că, atât numărul debitorilor, cât și valoarea totală a debitelor datorate instituției au 

înregistrat o creștere accentuată în ultimii ani,  

 Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, art 154 alin.1, alin.2, 

alin.3, art. 391 alin. (1),alin. (3), art. 405, art. 407, art. 518 alin (1) d), alin. (6), din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. XVII, alin (8), din Legea nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitătii financiare a României pe termen lung, 

O.U.G. nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară, HCL nr. 17/31.03.2020 privind Regulamentul 

de organizare și funcționare a Consiliului Local Tărlungeni,  HCL nr. 17/2025 privind aprobarea 

organigramei si a statului de functii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tărlungeni, 

 Văzând Avizele favorabile ale Comisiei de specialitate nr. 2 si nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 
În temeiul art. 106 alin. (3), art. 129, alin. 2, lit. a , alin.(3) lit.c) alin. 7, lit.b) si c), art. 133 art. 134 alin (1) 

lit a), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 alin (1) si art. 243 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,,  

 

 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă modificarea organigramei si statul de functii ale aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Tărlungeni conform anexelor 1 și  2  care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Odata cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă prevedere contrară se abroga. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 

Tărlungeni, prin aparatul de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 5 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 16 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Compartiment Resurse Umane Salarizare; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 28/08/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
29/08/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
05/09/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 05/09/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
28/08/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


                                                             ORGANIGRAMA PRIMARIEI COMUNEI TĂRLUNGENI 2025           Anexa   1 la H.C.L. nr. 68/28.08.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

     

        

Președinte de sedinta                   Secretar General al UAT  Tărlungeni             

Consilier local                                                            c.j. Cimpoaie Mihail Bogdan 

Duluman Raimond Tiberius 

 

                                            

                     

 

                * Notă: cf art. 9 alin 4) din OUG 18/2017 cu mod si comp. ulterioare, posturi exceptate de la numărul maxim de posturi determinat conform OUG nr. 63/2010 pentru comuna 

Tărlungeni. 
                                                                                                                              

NR.TOTAL DE FUNCTII PUBLICE 43 

NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE                                              1+2 

NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE  40 

NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE 18 

NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 1 

NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 17 

NR TOTAL FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICA        2    

NR TOTAL PERSONAL  63 

ASISTENTI PERSONALI 85 

TOTAL GENERAL 148 

PRIMAR CONSILIUL 

 LOCAL 

VICEPRIMAR        

1 

 

SECRETAR 

GENERAL al UAT 1 

1 

COMP.  RELATII 

PUBLICE, 

  INFORMATII 

CETATENI, MASS-

MEDIA, 

PROCEDURI 

ADMINISTRATIVE

E 

COMP.   

ACHIZITII 

PUBLICE   

1 

 

1 

 

COMP. 

URBANISM, 

AMENAJARE 

TERITORIU 

SERV. BUGET-

CONTABILITATE, 

TAXE SI IMPOZITE 

LOCALE, RESURSE 

UMANE-SALARIZARE 

 

3 

 

1 

 

SERVICIUL 

POLITIA LOCALA  

COMP. 

ADMINISTRATIV 

COMP. AGENTI 

PAZA 

 

COMP. 

CADASTRU, 

REGISTRU 

AGRICOL 

COMP. STARE 

CIVILA, 

ARHIVA 

* COMP. 

ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ 

COMUNITARĂ 

 

COMP. 
.JURIDIC 

2 

2 

6 

 
3 

 

2 

COMP. 

AUTORITATE 

TUTELARA,  

ASISTENTA ȘI 

PROTECTIE 

SOCIALA 

 
5 

COMP. 

REGISTRATURA, 

SECRETARIAT 

2 

 

COMP. INVESTITII, 

URMARIE 

DERULARE 

CONTRACTE 

 

1 

 

2 

COMP.  

CULTURA 

TINERET SI 

,SPORT 

 

3 

COMP. RESURSE 

UMANE 

SALARIZARE 

 

2 

ADMINISTRATOR  

PUBLIC      1 

CABINETUL 

PRIMARULUI 
1 

COMP. 

CONSILIERE 

MINORITATE 

ROMA 
 

 

 

1 

ASISTENTI 

PERSONALI 

 

85 

 

COMP. SITUATII 

DE URGENTA 

 

1 

1 

10 

OCOLUL SILVIC 

CIUCAS RA 

TĂRLUNGENI 

SERVICIUL 

SALUBRIZARE 

TĂRLUNGENI 

SC..TĂRLUNGENI 

SERVICII APE SRL 

COMP. BUGET 

CONTABILITATE 

 

2 

5 COMP. TAXE SI 

IMPOZITE LOCALE 

 

COMP. 

RECUPERARE 

DEBITE 

2 


